
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Guajeru

segunda-feira, 2 de março de 2020 Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Guajeru publica

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4671C9228E7138A6C854A8899880153B



segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Guajeru

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 013, DE 02 DE MARÇO DE 2020. INSTITUI COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,

NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - BAHIA.

• CALENDÁRIO ESCOLAR 2020 .

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4671C9228E7138A6C854A8899880153B



segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Guajeru
Portaria

                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

                                                 CNPJ: 13.284.658/0001-14 

                             

PRAÇA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 124 - CEP: 46.205-000 
Fone/Fax: (77) 3417 2252 – Guajeru - Bahia 

 

PORTARIA Nº 013, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 

Institui Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado, no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Guajeru - Bahia. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU (BA), Estado da Bahia, considerando a 

necessidade da contratação autorizada pela Lei Municipal no 45, publicada dia 19 de 

fevereiro de 2020 no Diário Oficial deste Município. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear os membros da Comissão Organizadora para realização do processo 

seletivo simplificado autorizado pela Lei Municipal no 45/2020, no âmbito da Prefeitura 

Municipal de Guajeru (BA), assim composta:  

 

I – Presidente – Joana Paula Dias; 

II – Secretária – Fátima Viana de Souza; 

III – Membro – Érica Leal Cangussu. 

IV – Membro – Terezinha Souza Silva Santos. 

V – Membro – Ivanilde Aparecida Rocha Meira. 

VI – Membro – Silvia Soares de Lima Meira. 

VII – Membro – Aloisa Maria de Jesus. 

VIII – Membro – Selma Azeredo Rocha. 

 

Art. 2º. A participação na Comissão será considerada serviço público relevante, não 

ensejando qualquer remuneração. 

Art. 3º. A Comissão será presidida pelo primeiro membro designado, podendo ser 

substituído nos casos de impedimento e vacância por outro membro da Comissão. 

Art. 4º. A Comissão Organizadora do processo seletivo tem autonomia para decidir 

sobre as questões não previstas em edital, devendo adotar todas as medidas 

amparadas pela legislação em vigor. 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

271A127259CA6A38143FA80958E409F9

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Guajeru



segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Guajeru

                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

                                                 CNPJ: 13.284.658/0001-14 

                             

PRAÇA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 124 - CEP: 46.205-000 
Fone/Fax: (77) 3417 2252 – Guajeru - Bahia 

 

Art. 5º. Após conclusão dos trabalhos, a Comissão Organizadora do processo seletivo        

designada nesta Portaria, deverá apresentar relatório as atividades desenvolvidas e 

divulgar a relação dos aprovados. 

Art. 6º. A Comissão Organizadora do processo seletivo fiscalizará a aplicação do Edital, 

bem como providenciará a publicação de resumo do mesmo no Diário Oficial, 

promovendo ampla divulgação. 

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guajeru (BA), 02 de março de 2020. 

 

 

 

GILMAR ROCHA CANGUSSU  

PREFEITO  

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

271A127259CA6A38143FA80958E409F9

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Guajeru



segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Guajeru
Outros

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 06.077.397/0001-04 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020 

ATIVIDADE PERÍODO 

Matrícula 06 a 24 de Janeiro 

Jornada Pedagógica 03 a 07 de Fevereiro  

Início do Ano Letivo 10 de Fevereiro 

Recesso da Semana Santa 09 e 10 de Abril 

Recesso junino 21 de Junho a 05 de Julho 

Culminância do Projeto: "Desfilando Saberes" 20 de Junho 

Término do Período Letivo 09 de Dezembro 

Total de Dias Letivos 200 

Resultados Parciais do Rendimento Escolar dos Alunos 10 de Dezembro 

Avaliação Final 11 a 17 de Dezembro 

Conselho de Classe Final 18 de Dezembro 

Entrega das Atas dos Resultados Finais 21 de Dezembro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            DIAS LETIVOS  
MESES PERÍODO  N° DE DIAS LETIVOS SABÁDO LETIVO 

Fevereiro 10 a 28  14 - 

Março 02 a 31  23 07/03 Primeira reunião de pais 

Abril 01 a 30  20 04/04  

Maio 04 a 29  21 09/05 Conselho de Classe 

Junho 01 a 20  15 20/06 Culminância do Projeto 
“Desfilando Saberes” 

Julho  06 a 31  20 - 

Agosto 03 a 31  22 29/08 Conselho de Classe/projeto 
estruturantes do colégio Estadual 

Jorge Amado  

Setembro 01 a 30  20 - 

Outubro 01 a 30  18 - 

Novembro 03 a 30  20 - 

Dezembro 01 a 09  07 - 

                    
          Total Geral 

 200 05 

 
 

FERIADOS/ DIAS SANTIFICADOS/  
DATAS COMEMORATIVAS 

MÊS DIA  

Fevereiro 25 Aniversário da Cidade Carnaval 

Abril 09 

10 

21 

Quinta-feira Santa  

Paixão de Cristo 

Tiradentes 

Maio 01 Dia do trabalhador 

Junho 11 Corpus Christi 

Julho 02 Independência da Bahia 

Setembro 04 
07 

Padroeira Santa Rosa de Viterbo 

Independência do Brasil 

Outubro 12 

15 

28 

Nossa Senhora Aparecida 

Dia do Professor 

Dia do Funcionário Público 

Novembro 02 Finados 

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 

Unidade Período N° de Dias Letivos 

I
a
 10/02 a 09/05 63 

2
a
 11/05 a 29/08 71 

3
a
 31/08 a 09/12 66 

 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4671C9228E7138A6C854A8899880153B


		2020-03-02T16:43:25-0300




